infirmitatem et mortem pro te libenter in se susciperet. Dicitur in NATURALIBUS, quod ‘calandrius, avis tota alba, cuius interiora oculorum curant caliginem, in infirmum fixe aspicit si vivere debet, quod sanitatis ipsius est indicium: et tunc ipsa avis accedit ad faciem infirmi, et eius infirmitatem haurit et in se recipit, et postea volat in aera et ibi in ferventi radio solis totam consumit’. Sic Christus, noster amicus, totus albus, ‘quia ab omni labe peccati mundus’, ex cuius lateris apertura sanguis defluens nostrae animae, quae prius clare videre non poterat, curavit caliginem. Unde dicitur, quod ‘sanguis extractus de latere columbae maculam de oculo removet’. Hic oculis suae misericordiae fixe in infirmum genus humanum aspexit, quod signum nostrae salutis fuit; ad nos accessit, infirmitatem nostram suscepit, in crucem ascendit, et ibi peccata nostra in ardenti calore Passionis consumpsit. Vere ergo noster amicus fuit, de quo dicitur: Quis vestrum habebit amicum, et ibit ad illum media nocte. “Nox dicta, quod noceat oculis”, ‘est tribulatio’ vel tentatio, quae oculum rationis impedit. De qua Iob III: Sit nox illa solitaria, nec laude digna. Nox temptationis tunc est solitaria, cum consensum in homine non invenit; nec laude digna, cum ei homo non arridet nec applaudit. Tentationi se associat et eam laudat, qui et venientem suscipit et susceptae in mentis imaginatione alludit. In hac nocte ad Christum, amicum tuum, debes ire et illi dicere: Amice, commoda mihi tres panes. Tres panes, triplex gratia compunctionis. Prima est in recordatione propriae fragilitatis vel iniquitatis; secunda, in consideratione exilii praesentis; tertia, in contemplatione Creatoris. Istos tres panes petit sibi commodari. Commodare est id praestare quod sibi reddatur. Quidquid gratiae habemus, a Deo recepimus et ipsi reddere debemus. Non nobis, Domine, inquit, non nobis, sed nomini tuo da gloriam. Pauper es, panem compunctionis non habens, ab amico pete tibi commodari, ita ut ei reddas, quod ab ipso recepisti. Quoniam, inquit, amicus meus venit ad me de via et non habeo quod ponam ante illum. “Amicus, qui de via venit, noster est animus, qui quoties ad temporalia petenda evagatur, toties a nobis recedit; redit, cum superna meditatur et caelesti alimonia refici desiderat. Cui quod proponat non habet, quia animae post tenebras ad Deum suspiranti nihil praeter ipsum cogitare vel loqui vel intueri libet. Solum Trinitatis gaudium, quod etiam in triplici pane assignari potest, anima cum recognoscere incipit, amplius intueri et ad hoc pervenire satagit”.

3 – Sequitur: At ille de intus respondens dicat: Noli mihi molestus esse; iam ostium clausum est, et pueri mei mecum sunt in cubili. Ipse amicus noster intus est, nos miseri adhuc foris stamus, quia a vultu oculorum eius in praesentis exilii miseriam projecti sumus; foris stamus, et ideo clamare debemus: Amice, commoda mihi tres panes. Commodari sibi panem petit, qui multa incommoda patitur. Ecce, media nocte et in tanta panis necessitate foris stat, ad ostium clausum, clamat et audit: Noli mihi molestus esse, “idest non debo precibus tuis inquietari, quia” ostium clausum. Simile quid Deuteronomio XXVIII: Sit caelum quod supra te est aeneum, et terra quam calcas ferrea. Det Dominus imbre terrae tuae pulverem, et de caelo descendat super te cinis donec conteraris. Ostium est clausum et caelum fit aeneum, cum radius divinae gratiae mentem hominis non illuminat, cuius oratio caelum, quia sibi est aeneum, non penetrat. Posuisti, inquit, nubem, ne transiret oratio. Si enim caelum esset aeneum, nec sol illuminaret, nec pluvia descenderet, et ita homines in tenebris remanerent et siccitate perirent. Sic, cum ostium vel caelum caelestis gratiae clauditur, et peccator in tenebris conscientiae remanet et pluvia compunctionis caret; terra, idest vita activa, quam calcat, et in qua activus

desudat, fit ferrea, cum ex ea nullum percipit fructum consolationis, sed frigus et duritatem mentis. Ferrum enim frigidum est et durum. Pulvis loco imbris terrae datur, cum, pro effusione lacrimarum, animae miserae datur pulvis minutissimarum cogitationum, quibus excaecatur. Cinis super ipsam descendit, cum mortalia et caduca tantum inquirit, quibus conteritur et affligitur. Ecce quantus dolor et angustia! In vita contemplativa nulla mentis dulcedo, in activa nulla consolatio, in oratione mentis excaecatio, circa temporalia evagatio. Sed, numquid desperandum? numquid a prece desistendum? Non utique. Et si ostium caelestis gratiae est clausum, vel propter peccata nostra, vel ut magis accendamus ad implorandum et obsecrandum. Et si pueri, idest spiritus angelici, per quos Deus gratiae suae dona infundit et consolationem in tribulatione tribuit, cum eo sunt in cubili, idest aeterna requie, quia ad ministrandum nobis non egrediuntur – de quibus Apostolus ad Hebraeos: Nonne sunt omnes administratorii spiritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem capiunt salutis? –, nihilominus, a petitione panis cessandum? Non possum, inquit, surgere et dare tibi. GLOSSA, ibi: “Non aufert spem impetrandi, sed vehementius accedit desiderium orandi, ostensa difficultate consequendi”. Et ille, si perseveraverit pulsans, dico vobis etc. GLOSSA: “Si amicus homo surgit et dat, non amicitia sed taedio compulsus, quanto magis dat Deus, qui sine taedio largissime donat quod petitur. Ne ergo animus, ab erroris vanitate conversus, spiritualis desiderii inopia diutius tabescat, petamus panes, quaeramus amicum qui det, pulsemus ostium ubi servantur abscondita. Magnam enim spem tribuit, qui promittendo non decipit”. Propter improbitatem, inquit, eius surget, quia ‘labor improbus omnia vincit’, et dabit illi, ‘per suae gratiae inspirationem’, quotquot habet necessarios, “etsi non quantum ille aliquando voluerit”.

## II – De instantia orationis

4 – Instantia orationis, ut ibi: Et ego dico vobis: Petite, et dabitur vobis. Unde Zacharias X: Petite a Domino pluviam in tempore serotino, et Dominus faciet nives; et pluvias imbris dabit eis, singulis herbam in agro. In nive, quae candida est et frigida, notatur castitatis munditia; in pluvia imbris, devotio lacrimosae compunctionis; in herba, compassio fraternae necessitatis, quae semper debet virescere in agro nostri cordis. Ista tria debemus a Domino petere, etsi non temporaneo, saltem tempore serotino, idest tardiori, cum ‘primum deberemus quaerere regnum Dei et iustitiam eius’. Temporaneam petitionem faciunt mundani de terrenis, ultimam de aeternis, cum prius deberent incipere a caelo, ‘ubi est thesaurus noster, et ideo deberet ibi esse cor nostrum’ et petitio nostra. Quaerite, et invenietis. Unde Sponsa in Canticis III: Surgam, et circuibo civitatem; per vicos et plateas quaeram quem diligit anima mea. Civitas est caelestis patria, in qua sunt vici et plateae, ‘idest minores et maiores ordines’, quos anima surgens, idest a terrenis se erigens, circuit, dum seraphim ardoris amorem in Deum miratur, dum cherubim in Dei sapientiam speculator, et sic de ceteris, inter quos sponsum suum quaerit; sed, quia ipse est omnibus altior, eum non invenit, et ideo oportet ipsam vigiles, idest spiritus caelestes, transire in mentis speculatione, ad hoc quod possit dilectum invenire. Quaerite ergo et invenietis. Unde Sophonias II: Quaerite Dominum, omnes mansueti terrae, qui iudicium eius estis operati; quaerite iustum, quaerite mansuetum, si quomodo abscondamini in die furoris eius. Et Amos V: Quaerite Dominum et vivetis. Et nolite quaerere Bethel, et in Galgala nolite intrare, et in Bersabee non transibitis. ‘Filii Israel fecerunt vitulos aureos et

posuerunt eos in Bethel, ut ibi eos adorarent'. In auro, splendor gloriae temporalis; in vitulo, lascivia carnis. Ista nolite quaerere. Et in Galgala, "quae interpretatur volutabrum", idest lutum luxuriae, quo porci involvuntur, nolite intrare. Et in Bersabee, "quae interpretatur puteus septimus", idest voraginem cupiditatis, quae caret fundo sufficientiae, sicut septimus dies non legitur habere finem, nolite transire. Quaerite ergo Dominum dum inveniri potest; invocate eum dum prope est.

5 – Unde sequitur: Pulsate, et aperietur vobis. Unde dicitur, Actus XII: Petrus perseverabat pulsans. Cum autem aperuissent ostium viderunt eum et obstupuerunt. Petrus, a carcere per angelum liberatus, significat eum qui per Dei gratiam a peccati carcere est extractus. Hic ad ostium caelestis curiae cum perseverantia debet pulsare et tunc angeli ei aperient, idest devotionis eius orationem in conspectu Dei offerent, quorum stupor, ut ita dicam, est 'gaudium quod habent super peccatore poenitentiam agente'.

### III – De patris dilectione circa filium

6 – Circa filium dilectio patris, ut ibi: Quis ex vobis patrem petit panem etc. Quid ista sex, sibi opposita, panis, lapis, piscis, serpens, ovum, scorpio significant, videamus. 'Panis dictus, quod cum omni cibo ponatur', 'est caritas', quae cum omni cibo bonae actionis debet poni. Omnia, inquit, in caritate fiant'. "Sicut sine pane inops videtur mensa, ita sine caritate ceterae virtutes nihil sunt, quae in sola caritate perficiuntur". De quo Levitico XXVI: Comedetis panem vestrum in saturitate, et absque pavore habitabitis in terra vestra. Duo hic Dominus promittit, quae perfecte habebimus in futuro, scilicet caritatis saturitatem, qua anima satiatur, et terrae, idest carnis nostrae, pacem. Hunc panem quilibet christianus, gratiae filius, patrem Deum debet petere, ut super omnia ipsum et proximum diligat sicut seipsum. Unde dicit: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Numquid lapidem dabit illi? De quo Iob XXVIII: Lapidem caliginis et umbram mortis dividit torrens a populo peregrinante. Torrens est compunctio lacrimarum, quae lapidem caliginis, idest duritiam caliginosae mentis, et umbram mortis, idest mortale peccatum, quod a diabolo, 'cui nomen Mors', provenit, dividit a populo peregrinante, idest poenitentium, qui se peregrinos reputant in hoc exilio. Petenti ergo filio caritatem, Deus pater non dat cordis duritiam, immo aufert. Auferam, inquit, a vobis cor lapideum, quod non sentit, et dabo vobis cor carneum, quod dolet. Aut pisces. "Piscis, fides invisibilium. Sicut enim piscis sub tegumento aquarum nascitur, vivit et nutritur, sic fides, quae in Deum est, invisibiliter in corde gignitur, invisibili gratia Spiritus per aquam Baptismi consecratur, invisibili auxilio divinae protectionis, ne deficiat, nutritur, invisibilium praemiorum intuitu quaecumque valet bona operatur. Vel etiam, ideo fidesisci comparatur, quia sicut ille crebris maris fluctibus tunditur nec perimitur, ita fides adversitatibus non frangitur". Hunc pisces quilibet christianus debet petere Deum patrem, dicens: Da mihi vivere et mori in fide apostolorum tuorum et sanctae Ecclesiae tuae catholicae.

7 – Numquid pro pisce serpentem dabit illi? 'Serpens dictus, quia occulto accessu serpit'. 'Omnis serpens natura frigidus, nec percutit nisi quando calescit. Quidam de medulla spinae hominis mortui serpentes nasci dicunt'. 'Fertur vero mori, si folia rubi ei superiactentur'. Dicitur etiam, quod 'si viderit hominem nudum timet, si vestitum, insilit

in eum'. 'Et serpentes valde vinum diligunt, et carnem et herbas comedunt, et humiditatem animalis, ad quod applicantur, sugunt'. Serpens est diabolus, qui occulte ad tentandum accedit; vel eius infidelitas, quae ut cancer serpit. Diabolus insita malitia, frigidus, sed, calore nocendi succensus, venenum infidelitatis nititur infundere in animas fidelium, qui soli vivunt. Omnes vero alii sunt mortui, quia veneno infidelitatis extincti, quae in ipsorum corde nascitur et ad alios occidendum foras egreditur. Sed, Deo gratias, qui dedit nobis medicinam contra hoc venenum, scilicet folia rubi. Rubus, 'qui ardebat et non comburebatur', est humanitas Iesu Christi, quae, plena paene aculeis, arsit in igne Passionis, sed non fuit combusta: Aruit, inquit, tamquam testa virtus mea; cuius folia, idest verba, serpentem, idest diabolum et eius infidelitatem, interficiunt. Diabolus nudum, idest Christi pauperculum, temporalibus exutum, timet; hominem vero vestitum, idest cupidum, temporalibus involutum, cum viderit, in eum insilit, idest temptationibus fortiter invadit et venenum pro posse infundit. Vel, nudus est qui propriae voluntatis vestimentum non habet, de quo dicitur, Marco X, quod caecus, projecto vestimento suo, exiliens venit ad Iesum. Qui lumen vult recipere et ad salutem venire, oportet eum propriam voluntatem procul eicere. Qui vero vestimento propriae voluntatis se induit, statim diabolus in eum insilit. Quod patet in Adam, qui, dum in obedientia fuit, diabolus eum timuit: Erat, inquit, uterque nudus; et non erubescabant; cum vero propriae voluntatis vestimento se cooperuit, in eum serpens insiliit: Cum cognovissent, inquit, se esse nudos, consuerunt folia ficus, et fecerunt sibi perizomata. Item, diabolus valde diligit vinum luxuria, carnem, idest carnalitatem, gulæ; et herbas, idest nitorem temporalis gloriae, libenter sibi incorporat; et humiditatem, idest mentis compunctionem, hominis, cui applicatur per consensem, sugit et extrahit. Talem serpentem Deus pater non dat filio suo, petenti pisces, immo de infidelem fidelem facit et de morte ad vitam convertit.

8 – Aut si petierit ovum, "in quo spei nostrae certitudo figuratur, quia in ovo nondum perfectus foetus cernitur, sed fovendo speratur". "Ovum dictum, quod sit uividum, est enim intrinsecus humore plenum". Sic qui spem habet aeternorum humore devotionis est plenus. Dicitur in NATURALIBUS, quod 'ova diversantur in figura, quoniam quaedam sunt acuta et quaedam lata. Ova longa, acuti capitis, producunt mares, rotunda vero producunt feminas, et sunt obtusi. Sunt etiam ova venti, quae non pullificant et sunt parva et insipida. Quando tonitrua veniunt in hora cubationis corrumpunt ova'. In ovis acutis designatur spes de aeternis. 'Posteriorum, inquit Apostolus, oblitus ad anteriora me extendo'. In longitudine vel acumine ovi notatur desiderium animi, quod habet in spe caelestis regni. Ex tali ovo masculus, idest opus virtuosum, procreatur. In ovis vero latis vel rotundis designatur spes, quae est de transitoriis, si spes dici potest. Quod enim videt quis, quid sperat? Est enim in eis 'lata via, quae dicit ad mortem'; et: In circuitu impii ambulant. Deus meus, pone illos ut rotam. Ex tali ovo procreatur femina, idest effeminatum opus. Talis spes obtusa est, idest obscura, quae 'magis diligit tenebras quam lucem'. Haec in ovo venti figuratur, quia ventosa et vento plena. Unde Osee VIII: Ventum seminaverunt et turbinem metent. De tali semine talis fructus, quia qui seminant vanitatem metent damnationem. Spes venti non facit pullum caritatis: parva est, quia in Deum non crescit; insipida, quia eius sapientia sapore non est condita. Item, quando tonitrua, idest temptationes prosperitatis vel adversitatis, in principio novae conversionis vel conversationis irruunt, solent corrumpere ova spei et propositi sancti. Ovum ergo spei aeternorum filius gratiae debet Patrem misericordiae petere, quia, ut dicit Ierernias XVII:

Benedictus homo, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia eius.

9 – Numquid porriget illi scorpionem? “Cuius aculeus venenatus retro est timendus, sic spei contrarium est retro respicere, cum spes futurorum in ea quae ante sunt se extendat”. Scorpio, “cui proprium est quod manus palmam non feriat”, ore blanditur, sed ‘cauda, in qua habet duos aculeos, percutit et venena infundit’. Palma dicta, quod pilis sit munda. Manus, opus bonum; palma, recta operis intentio. Pilus in palma vel in oculo, pravitas in intentione. Si oculus tuus, inquit, “idest intentio”, fuerit simplex, totum corpus tuum, “idest opus”, lucidum erit. Scorpio, diabolus, qui suggestione blanditur, sed in fine duplice aculeo caudae percutit, quia in praesenti corpus et animam peccato inficit et postea in utroque punit. Et felix ille, qui in manu operis habet palmam rectae intentionis, quam diabolus ferire non valet. Munda enim intentionis palma faciem et totum corpus mundat et pulchritudinat. Sequitur: Si ergo vos, cum sitis mali etc. “Quia omnis creatura in conspectu divinae bonitatis mala, quia nemo bonus nisi solus Deus. Apta comparatio. Si enim homo peccator, adhuc fragili carne gravatus, potentibus filiis temporalia dare non abnegat, multo magis Pater caelestis filiis, suo timore et amore praeditis, non deficientia bona largitur in caelis”. Quae nobis largiri dignetur, qui est benedictus in saecula. Amen.

#### IV – Sermo moralis

10 – Venerunt de Sichem, et de Silo, et de Samaria, octoginta viri, rasi barbam, et scissis vestibus et squalentes; munera, et thus habebant in manu, ut offerrent in domo Domini. Haec auctoritas Ieremiae XLI. Sicut illi viri insimul convenerunt ad rogandum Dominum, ita et nos istis diebus convenimus, unde et ‘isti dies graece dicuntur letaniae, quas nos rogationes appellamus, quae inducuntur propter rogandum Dominum et impetrandum’. Propter haec duo fuerunt specialiter institutae, scilicet ad rogandum Deum, ut peccata dimittat, unde dicit Isaia LVIII: Rogant me iudicia iustitiae, et appropinquare Deo volunt; et ad impetrandum misericordiae beneficia tam in spiritualibus quam in temporalibus. Quae ut recipere mereamur, oportet, ut spiritualiter faciamus quod illi octoginta viri corporaliter fecerunt. Octoginta sunt omnes illi, qui in praesenti vitae septenario, in bono opere viventes, octavam resurrectionis expectant. Omnes dicuntur viri, quia non mollia vel effeminata, sed virtuosa opera faciunt. ‘Est enim vir nomen virtutis’. Isti veniunt de Sichem, “qui interpretatur labor”, et de Silo, ‘quae interpretatur: Ubi est ipsa?’, et de Samaria, ‘quae lana interpretatur’, ‘quae a laniando, idest eveliendo, dicitur’. Ista tria loca significant illa tria, quae sunt in istis temporalibus; ‘cum labore enim acquiruntur, cum timore custodiuntur – dicit enim semper avarus: Ubi est ipsa, scilicet pecunia? –, cum dolore amittuntur’. Ecce laniatio et cordis evulsio! Ista debet postponere qui Deum intente vult rogare.

11 – Sequitur: Rasi barbam, in qua opus virtutis designatur. De qua in Psalmo: Sicut unguentum in capite, quod descendit in barbam, barbam Aaron, “qui interpretatur mons fortis”, et significat constantem virum, qui ‘manum suam mittit ad fortia’, in cuius capite, idest mente, est unguentum divinae gratiae. Pugilis enim pugnaturi solet caput inungi. Sic Deus inungit iusti mentem, ut fortis sit contra antiquum hostem. Hoc unguentum in utramque barbam descendit, quia ex abundantia gratiae interioris inunguntur fortia opera geminae caritatis. Hanc barbam sibi radit, qui de nulla sui boni operis virtute praesumit,

unde Isaia VII: In die illa radet Dominus in novacula acuta “vel conducta” in his qui trans flumen sunt, caput et pilos pedum, et barbam universam. Trans flumen mundanae voluptatis sunt poenitentes, in quibus Dominus novacula acuta, vel conducta, suae Passionis radit omnem praesumptionem boni operis. Quis enim de bono opere praesumere vel gloriari potest, cum videat Patris Filium, ‘eius virtutem et sapientiam’, cruci affixum, inter latrones suspensum? In capite, pedibus et barba, principium, finis et medium boni operis designatur, quae Dominus radit in poenitente, cum in nullius boni principio, medio vel fine eum praesumere vel gloriari permittit, ut qui gloriatur, in Domino non in se glorietur.

12 – Sequitur: Et scissis vestibus. Vests sunt corporis membra, de quibus Apocalypsi III: Habes, inquit, pauca nomina in Sardis, qui non inquinaverunt vestimenta, idest membra, sua. Vere pauci sunt in Sardis, “quae interpretatur principatus pulchritudo”, in qua virginitas designatur, quam qui habet, principatus pulchritudinem possidet. O quam pulcher principatus, cum Creator spiritui, spiritus carni praesidet. Vests scindit, qui in afflictione corporis sibi non parcit, unde dicitur de Iob I: Surrexit, inquit, et scidit tunicam suam, et tonso capite corruens in terram adoravit. Iob, “qui interpretatur dolens”, est poenitens, qui dolet in contritione, surgit in confessione, scindit tunicam, idest carnem suam, in satisfactione, caput tondet in mentis humilitate, in terram corruit in mortis recordatione, adorat in gratiarum actione. Et squalentes. Squalor est pallor, macies, sordes, et ariditas. Talibus vere poenitentes squalent, quia pallor in facie, macies in corpore, sordes in veste, ariditas in comedione.

13 – Munera et thus habebant in manu. Dicitur in NATURALIBUS, quod ‘creatio manus hominis est conveniens omnibus operationibus, quoniam est extensa et divisa in multas partes, et potest uti una parte sola et duabus et multis, secundum diversos modos. Et mobilitas digitorum est conveniens ad accipiendum et retinendum’. In manu ergo notatur operatio, quam debemus extendere ad utilitatem proximi, et in multas partes dividere, cum fuerit necesse. Una sola parte utitur, cum tantum Deo vacat; duabus, cum proximo cibum animae et corporis ministrat. Mobilitas digitorum, idest virtutum, in operatione duo facit, scilicet accipit gratiam sibi datam, et retinet, quia conservat, ne perdat. In hac ergo manu debemus habere munera virtutis, caritatis et eleemosynae, et thus devotionis intimae, ut quidquid agimus cum devotione faciamus. Ut offerrent in domo Domini. Hoc est quod dicitur in Apocalypsi VIII: Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum de manu angeli coram Deo. Qui de bono opere quod agit laudes proprias quaerit, nec in domo Domini munera offert, nec fumus thuris eius coram Deo ascendit. In hoc docemur, ut in domo Domini, idest pura conscientia, ubi ipse habitat, coram ipso operis nostri oblationem offeramus, et ab ipso tantum mercedem expectemus; et sic per ministerium angeli, in nostram custodiam deputati, nostra devotio coram Deo ascendet, et sua gratia ad nos descendet, ut ad ipsius gloriam tandem ascendere valeamus. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula. Amen.

## IN ASCENSIONE DOMINI

1 – In illo tempore: Recumbentibus undecim discipulis, apparuit illis Iesus. In hoc evangelio tria notantur: novissima Christi apparitio, apostolorum ad praedicandum missio, ipsius in caelum ascensio.

### I – De novissima Christi apparitione

2 – Novissima Christi apparitio, ut ibi: Recumbentibus undecim. Nota quod, decem vicibus apparuit Iesus post resurrectionem suis discipulis. In ipsa die resurrectionis quinque vicibus apparuit, sicut supra dictum est in sermone: Florebit amygdalus. ‘Sexto apparuit Thomae, cum aliis discipulis in octava resurrectionis. Septimo ad mare Tiberiadis. Octavo in monte ubi constituit illis. Nono et decimo in hodierna die’. “Venit hodie ad eos in Ierusalem et ait: Sedete in civitate, quoisque induamini virtute ex alto. Cumque comedisset cum eis, unde intelligitur sextam horam transisse, et haec fuit nona apparitio. Postea eduxit eos foras in montem Oliveti versus Bethaniam. Et elevatis manibus, benedixit eis. Et videntibus illis, elevatus est in caelum, et nubes lucida baiulabat eum”, et haec fuit decima apparitio. Recumbentibus ergo undecim discipulis, apparuit illis Iesus. Nota quod, recumbentibus, idest requiescentibus in pace et humilitate cordis, apparet Dominus. Unde Isaia LXVI: Ad quem, inquit, respiciam, nisi ad pauperculum et contritum spiritu, et trementem sermones meos? In aqua turbida et mota non appetet vultus respicientis. Si vis, ut in te facies Christi, te respicientis, appareat, recumbe, quiesce. Sedete, inquit, in civitate, quoisque induamini virtute ex alto. ‘In civitate sedere est in conscientia a strepitu exteriorum quiescere’. Unde dicitur secundo Regum VII, quod ‘sedebat rex David in domo sua cedrina, et Dominus dedit ei requiem undique ab universis inimicis suis’. Dicitur in NATURALIBUS, quod ‘cedrus est arbor alta et iucundi odoris et diu durans, et odore suo serpentes fugat, et proprietas eius est quod semper in hieme et in aestate facit fructus’. Domus cedrina est viri iusti conscientia: alta per Dei amorem, iucundi odoris per honestam conversationem, diu durans per perseverantiam; odore suae munditiae vel orationis devote serpentes, idest motus carnales vel daemones, fugat, et tam in hieme adversitatis quam in aestate prosperitatis facit fructum aeternae salutis. Qui in tali domo sedet, undique securus ab universis inimicis, idest diabolo, mundo et carne, requiem habet, quia induitur virtute ex alto, non ex imo, idest mundo, ex quo qui induitur de facili in bello ruit. Qui vero ex alto, virtute Spiritus Sancti, induitur, hostes conterit et virtutis opera facit.

3 – Sequitur: Et exprobravit incredulitatem eorum et duritiam cordis, quia his qui viderant eum resurrexisse a mortuis non crediderunt. O infelices illi, qui Petro, cui Christus apparuit, qui et ipsum resurrexisse a mortuis vidit, non credunt! Petrus dicit, Actus III: Auctorem vitae interfecisti, quem Deus suscitavit a mortuis, cuius nos testes sumus, qui manducavimus et bibimus cum eo, postquam resurrexit a mortuis, in quo vera carnis resurrectio designatur. Resurrexisse a mortuis Christum non credunt, qui resurrectionem corporum futuram negant. Unde Corinthios prima XV: Si Christus praedicatur quod resurrexit a mortuis, quomodo quidam dicunt in vobis quoniam resurrectio mortuorum non est? Si autem resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit; si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo praedicatio nostra, inanis est et fides vestra. In illa corporum resurrectione generali Deus exprobrabit et condemnabit incredulos et corde duros, qui modo eam futuram non credunt.

## II – De apostolorum missione ad praedicandum

4 – Apostolorum ad praedicandum missio, ut ibi: Euntes in mundum universum. Simile in Isaia XVIII: Ite, angeli veloci, ad gentem convulsam et dilaceratam, ad populum terribilem post quem non est alius, ad gentem expectantem et conculcatam. Humanum genus erat convulsum a gaudio paradisi, dilaceratum vexatione diaboli, teribile quoad animam poenis inferni, conculcatum quoad corpus incineratione sui, expectans tamen Salvatorem mundi, in quem angelos veloci, idest apostolos obedientes, misit, dicens: Euntes in mundum universum, praedicate evangelium omni creaturae, “idest omni generi humano, quod aliquid habet commune omni creaturae, angelis, pecoribus, lignis, lapidibus, igni et aquae, calido et frigido, humido et arido, quia microcosmus, idest minor mundus, homo dicitur”. Qui crediderit, ‘idest fidem per se vel per alium confessus fuerit’ et baptizatus fuerit, idest in gratia Baptismi perseveraverit, salvus erit; qui vero non crediderit condemnabitur. Signa autem eos qui crediderint haec sequentur: In nomine meo etc. ‘Tunc signa fiebant pro infidelibus convertendis; nunc vero, quia fides crevit, signum cessavit. Nos enim, cum arbusta plantamus, tamdiu aquam infundimus, quoisque in terra convalescant’.

5 – MORALITER. “Mundus dictus, quia semper est in motu. Nulla enim requies eius elementis concessa est”, ‘cuius quattuor sunt partes: orientalis, occidentalis, meridionalis, septentrionalis’. ‘Sicut mundus ex quattuor constat elementis, ita hominem, qui minor mundus dicitur, ex quattuor constare humoribus, uno temperamento commistum, veteres dixerunt’. Miser homo a principio usque in finem suae vitae semper est in motu, qui numquam quiescit, nisi cum ad locum suum, idest Deum pervenerit. Unde AUGUSTINUS: ‘Domine, inquietum est cor meum donec perveniat ad te’. Et factus est, inquit, in pace locus eius. Locus hominis, Deus: numquam pax, praeterquam in ipso; et ideo ad ipsum redeundum. Partes vitae hominis sunt: oriens nativitatis, occidens mortis, meridies prosperitatis, septemtrio vel aquilo adversitatis. In hunc mundum debemus ire: Euntes inquit, in mundum universum, ut consideretis quales fuistis in vestra nativitate, quales eritis in morte, quales estis cum arridet prosperitas, quales cum ingruit adversitas, si illa erigit, si ista deicit. Ex ista quadruplici consideratione provenit quadruplex utilitas: despectus sui, contemptus mundi, constantia ne elevetur, patientia ne demergatur. Bonum est ergo ire in mundum universum, praedicare evangelium omni creaturae. De qua Apostolus ad Corinthios secunda V: Si qua in Christo nova creatura est, vetera transierunt, et ecce nova facta sunt; et in Psalmo: Populus qui creabitur laudabit Dominum; et in Isaia penultimo: Ecce ego creo Ierusalem exultationem et populum eius gaudium. Et exultabo in Ierusalem et gaudebo in populo meo. “Creare est de nihilo aliquid facere”. Homo, cum est in mortali peccato, nihil est, quia Deus, qui vere est, in eo per gratiam non est: “Nihil, inquit AUGUSTINUS, fiunt homines, cum peccant”; sed, cum per Dei gratiam convertitur ad poenitentiam, creatur in eo nova creatura, idest pura et nova conscientia. Haec est Ierusalem, “idest pacifica”, quae exultat de Dei misericordia, sibi collata. Creatur etiam populus multarum bonarum affectionum et cogitationum, in quibus gaudium et laus Dei de ipsius dulcedine, quam praegustant. Tunc vetera, idest actus et conversatio inveterata quinque sensum, transeunt et recedunt, et nova in Christo fiunt, ut homo ‘iam non sibi vivat sed ei qui pro ipso mortuus est’. Haec

est ergo omnis creatura, scilicet interioris et exterioris hominis et gratiae innovatio. Iste creature debemus evangelium regni praedicare, id est bona annuntiare. ‘Evangelium graece, bona annuntiatio latine’. Bona omni creature annuntiat, qui se intus et exterius virtutibus informat. Evangelium regni omni creature praedicat, qui in cordis sui secreto devote considerat, quanta erit illa gloria cum beatis spiritibus vultui Creatoris assistere, ipsum cum eis sine fine laudare, cum eo, qui vita est, semper vivere et inenarrabili gaudio continue gaudere. Ex tali praedicatione proveniunt illa duo, quae sequuntur: Qui crediderit et baptizatus fuerit. Credere dicitur cor dare. ‘Da, inquit, mihi, fili mi, cor tuum’. Qui cor dat, totum dat. Ille ergo credit, qui se totum in cordis devotione Deo subdit; baptizatur, cum vel ex dulcedine contemplationis, aut recordatione propriae iniquitatis seu ex compassione fraternae necessitatis, lacrimis irrigatur. Qui vero non crediderit, id est non cor Deo dederit, cui si non das, necesse est ut vel diabolo aut carni, seu mundo des. Et quicumque sic dat, condemnabitur.

6 – Signa autem eos qui ita crediderint, haec sequentur. Qui cor Deo dederint, signa eos sequentur, quia iam super ipsum cor est signum, de quo Canticis VIII: Pone me quasi signum super cor tuum. Cum possessionem vel domum nostram volumus a raptoribus defendere, solemus ibi signum vel vexillum regis vel alicuius magni viri ponere, ut, eo viso, timeant irrumperem. Sic, si cor nostrum volumus a daemonibus defendere, ponamus super illud Iesum, qui est salus, et ubi salus ibi sanitas. Unde sequitur: In nomine meo daemonia eicient. “Daemones a graecis dictos aiunt quasi daimones, id est peritos et rerum scios”. Daimon graece, dicitur latine valde sciens. Daemonia sunt sapientia carnis et astutia saeculi, quae velut daemonia hominem, spiritum hominis vexant, et corpus sollicitudine fatigant. Sapientia carnis daemonium nocturnum, astutia saeculi daemonium meridianum: illa, quia caeca, cum tamen sibi videatur quod sit valde acuti visus – in nocte valde acuti est visus, sicut murilegus –; ista, quia aestuans calore malitia, sicut sol in meridie. Qui cor Deo dedit, ista daemonia a se eicit, et etiam quod sequitur facit. Linguis loquentur novis. Lingua mundi, lingua vetus, quia vetera de vetere homine loquitur. Qui supradictis daemoniis vexantur, ista lingua loquuntur; sed, cum ea a se eiciunt linguis novis loquuntur in novitate vitae. Unde Isaia XIX: In die illa erunt quinque civitates in terra Aegypti, loquentes lingua Chanaan, et iurantes per Dominum exercituum: Civitas Solis vocabitur una. Terra Aegypti, “quae interpretatur tenebrae”, est corpus hominis, culpa et poena tenebrosum, in quo sunt ‘quinque civitates, id est quinque corporis sensus, quorum unus, id est visus, dicitur Civitas Solis’, quia sicut sol totum mundum, sic visus illuminat totum corpus. Istae civitates loquuntur lingua Chanaan, “id est commutata”, ‘cum mutatione dexteræ Excelsi’, ‘deponunt veterem hominem cum actibus suis’ ‘et induunt novum viventes in iustitia et veritate’. Sicut locutio verbum, quod in corde latet, foras educit, sic quinque sensus hominis, iam in Deum commutati et conversi, loquuntur de eo exterius qualis est interius, et hoc est iurare, id est veritatem affirmare. Veritas enim conscientiae affirmatur testimonio conversationis sanctae, ad laudem Domini exercituum, id est angelorum. De quibus adhuc subditur: Serpentes tollent, in quibus adulatio et detractio, quae serpunt et venena infundunt, designantur. Adulator serpit, detractor venenum infundit. Qui linguis novis loquuntur istos serpentes a se tollunt: Recedant, inquit, vetera de ore vestro. ‘Saliva hominis ieuni occidit serpentem’; lingua iejuna, quasi lingua nova, cuius theriaca venenum tollit. Sed antiquus serpens quasi Hevae adulabatur, cum dicebat: Nequaquam morte moriemini; Deo quasi

detrahebat, cum subiungit: Scit Deus quod in quacumque die comederitis ex eo, aperientur oculi vestri et eritis sicut dii scientes bonum et malum. Quasi diceret: Deus invidus vobis prohibuit, nolens vos similari sibi in scientia. Ecce quomodo adulatio serpit, et detractio venenum infundit. Qui vero linguam habet ieunam, in os serpentis sputat et ipsum interficiat, et sic a se tollat.

7 – Sequitur: Et si mortiferum quid biberint non eis nocebit. GLOSSA ibi: “Dum pestiferas persuasiones audiunt, nec ad operationes usque perducunt, quod tamen eis non nocet, etsi mortiferum bibunt”. Dicit Isaias XXIV: Cum cantico non bibent vinum, amara erit potio bibentibus illam, et ideo non nocebit. Vinum diabolicae suggestionis cum cantico non biberit, qui ei non consentit, immo repugnat, dolet et plangit; et ideo ipsa potio, idest diabolica suggestio, est amara bibentibus, idest audientibus et patientibus illam. E contra Ioe I: Experciscimini, ebrii; et flete, et ululate, omnes qui bibitis vinum in dulcedine, quoniam periit ab ore vestro. Sic est ad litteram, quia vini dulcedo ita cito ab ore perit, cum guttur transit. Brevissima dulcedinis mora quanta parit mala ei qui vinum diabolicae suggestionis biberit in consensu mentis et operis! Hoc vino ebriis dicitur: Experciscimini in peccati vestri recordatione, flete in cordis contritione, ululate in confessione. Quicumque illa quattuor supradicta in se habuerit, quintum in proximo bene operari poterit: Super aegros manus imponent et bene hahebunt. Aeger dictus, quod egeat remedio, idest medicamento. Aeger est peccator, qui medicamento, idest exemplo bonae operationis, valde eget; super quem manus imponit, ut bene habeat, idest ad poenitentiam redeat, qui ipsum non tantum verbo praedicationis, sed etiam exemplo sanctae operationis confortat. Amen.

### III – De ipsius in caelum ascensione

8 – Ipsius in caelum ascensio, ut ibi: Et Dominus quidem Iesus, “qui de caelo descendit”, postquam locutus est eis, assumptus est in caelum. Unde concordat Parabolis XXX: Quis ascendit in caelum atque descendit? Quis continuuit spiritum in manibus suis? Quis colligavit aquas quasi in vestimento? Quis suscitavit omnes terminos terrae? Quod nomen est eius, aut quod nomen filii eius, si nosti? Nota ista tria: continuuit, colligavit, suscitavit. Dei Patris Filius, Iesus Christus, de caelo descendit et carnem nostram mortalem accepit, et cum ipsa iam immortali in caelum ascendit, unde Spiritum septiformis gratiae misit, quem continet in manibus sua potentiae. Hoc est, quia dat cui vult, et quando vult, et claudit quomodo vult. Unde Iob XXXVI: In manibus abscondit lucem, et praecipit ei ut rursum adveniat. Annuntiat de ea amico suo, quod possessio eius sit, et ad eam possit accedere. Amico Dei aliquando vicissim lux quaedam conscientiae et iucunditatis internae ostenditur, sicut lumen clausum in manibus patet et latet ad arbitrium tenentis, ut per hoc exardescat animus ad possessionem luminis aeterni, et hereditatem plenae visionis Dei. Item colligat, idest refrenat aquas, idest carnales concupiscentias, in vestimento, idest corpore, quo quasi vestimento induitur anima, de quo Iob: Qui quasi putredo consummendus sum, et quasi vestimentum quod comeditur a tinea. Tinea nascitur de vestimento et ipsum corredit; corruptio de corpore, et ipsum consumit. Colligat in hoc vestimento sensuum vias, corrigia amoris vel fune timoris, ne effluant aquae concupiscentiae carnalis, et sic suscitat ad poenitentiam et ad gloriam aeternam omnes terminos terrae, idest illos in quibus iam terminata est terrenitas. Assumptus est

ergo in caelum, ut terram secum levaret et caelum faceret, unde Pater ei loquitur, Isaia LI: Posui verba mea in ore tuo, et in umbra manus meae protexi te, ut plantes caelos, et fundes terram, et dicas ad Sion: Populus meus es tu. Dicit ipse Filius, Ioanne VIII: Qui misit me verax est, et ego quae audivi ab eo, haec loquor in mundo. In hora Passionis protexit eum Pater umbra manus suae potentiae, quia praestitit ei refrigerium contra ardorem saevitiae iudaicae. Unde in Psalmo: Obumbrasti, inquit, super caput meum in die belli, quo in cruce manibus affixis aereas potestates debellavit. Qui caelos, idest divinitatem, plantavit in terra nostrae humanitatis, et terram nostrae humanitatis in caelo fundavit, idest firmiter stabilivit. Unde sequitur: Et sedet a dextris Dei, unde: Dixit Dominus, “Pater”, Domino meo, “Filio suo”: Sede, “idest quiesce vel conregna”, a dextris meis, “idest potioribus bonis”. Quorum ipse Iesus, nostrae naturae particeps, participes nos faciat, qui est benedictus in saecula. Amen.

#### IV – Sermo allegoricus

9 – In baculo meo transivi Iordanem istum, et nunc cum duabus turmis regredior. Haec auctoritas Genesi XXXII. Verba sunt Iacob de Mesopotamia redeuntis in terram nativitatis sua. Possunt esse et verba Christi, de mundo ad Patrem revertentis, cuius baculus fuit crux. De quo primo Regum XVII: Dixit Philisthaeus ad David: Numquid ego canis sum, quod tu venis ad me cum baculo? Philisthaeus, “qui interpretatur potionе cadens” seu “ruina duplex”, est “diabolus”, qui, potionе superbiae inebriatus, de caelo cecidit, et in duplum ruinam, scilicet animae et corporis, hominem cadere fecit. Hic dicitur canis, quia contra innocentes suggestione latrat, parentem, idest Creatorem suum, ignorat, cum quo noster David, “Christus”, pro nobis pugnaturus, venit ad ipsum cum baculo crucis, unde paulo superius in eodem dicitur: Tulit David baculum suum, quem semper habebat in manibus; et elegit sibi quinque limpidissimos lapides de torrente, et misit eos in peram pastoralem, quam secum habebat; et fundam manu tulit, et processit adversus Philisthaeum. Ecce arma, quibus Iesus Christus nostrum interfecit adversarium. Christus baculum crucis semper habuit in manibus, quia ante Passionem in operibus, in Passione ipsi manibus affixus, post Passionem ipsius signa reservavit in manibus, ut pro nobis ea Patri ostenderet. Unde dicit Isaia XLIX: Ecce descripsi te in manibus meis. Nota quod, ad scripturam faciendam tria sunt ad minus necessaria: charta, calamus et atramentum. Charta, manus Christi; calamus, clavus; atramentum, sanguis. Haec scriptura nostrae libertati testimonium perhibet, adversarium confutat, Patrem Deum nobis reconciliat. Quinque lapides limpidissimi sunt ipsa quinque vulnera Iesu Christi, quae elegit de torrente nostrae mortalitatis. Pera pastoralis est dilectio, qua nos usque in finem dilexit: Bonus, inquit, pastor ponit animam suam pro ovibus suis. In hanc peram quinque lapides limpidissimos misit, quia in nostram dilectionem, quam secum habebat, in se quinque vulnera suscepit, quae nos limpidos, idest claros et puros fecerunt. Funda, quae aequales habet habenas, est aequitas iustitiae, qua diabolus condemnavit, et de manu eius humanum genus eripuit. ‘Fuit enim aequum et iustum, ut diabolus humanum genus, in quo aliquid iuris habere videbatur, perderet, qui in Christum, in quo nihil iuris habuit, manus extendit’. Venit, inquit, princeps mundi huius, et in me non habet quidquam, quia inter mortuos liber, et tamen per mortem transiit, ut mortuos liberaret. Unde dicit: In baculo meo transivi Iordanem istum. De torrente, inquit, in via bibit, propterea exaltabit caput. In baculo crucis solus, pauper et nudus transivit a ripa nostrae mortalitatis ad ripam

suae immortalitatis, per rivum iudicii, ‘quod sonat Iordanis’, idest per sui sanguinis effusionem, quo diabolum iudicavit, idest condemnavit, et virtutem eius destruxit.

10 – Et quanta utilitas de tali eius transitu nobis evenerit, aperitur, cum subditur: Et nunc, idest hodie, cum duabus turmis regredior. Egressus eius a Patre, regressus eius ad Patrem, excursus eius usque ad inferos, recursus usque ad sedem Dei. Ecce ‘circulus in naribus behemoth’ et Sennacherib, cui loquitur Dominus Isaia XXXVII: Ponam circulum in naribus tuis, et frenum in labiis tuis, et reducam te per viam qua venisti. Christus, Patris sapientia, principio et fine, velut circulus, carens, a Patre egrediens et ad Patrem regrediens, omnia in seipso comprehendens et suo in sinu universa concludens, astutiam diaboli, ‘quae in naribus designatur’, deprehendit. Sicut enim per nares res longe positas praesentimus, sic ‘diabolus, astutiae suae subtilitate, perpendit cui vitio sit homo magis applicabilis, et in eo ipsum capere nititur’. In freno sunt duo: ferrum et corrigia; ferrum in ore equi ponitur, corrigia refrenatur et circumducitur. Christus in sua Passione ex clavis et corrigia suae humanitatis fecit frenum, quo infrenaretur et refrenaretur diabolus, ne curreret ad suum sensum, immo per eam viam qua venit rediret. Venit enim per Hevam, Adam et ligni vetiti pomum. Rediit vero et quod male rapuerat amisit per Mariam, Christum et crucis lignum; in quo transivit noster Iacob, qui diabolum supplantavit, Iordanem istum, hodie cum duabus turmis regressus in caelum. ‘Iacob divisit populum, qui secum erat, in duas turmas’: ‘ancillas et liberos earum in priori turma; et in secunda liberas, idest Liam et Rachel et filios earum’. Ista due turmae significant Ecclesiam e duobus, idest gentili, qui in ancillis, et iudaico populo, qui in liberis, propter Dei notitiam et legem ab ipso datam designatur, congregatam; quam Christus multo labore in Mesopotamia, idest mundo, acquisivit, et secum hodie in caelum regressus portavit, quia fidem et devotionem ipsius secum tulit, ut ‘eius cor et conversatio esset non in terra sed in caelo’. Ad quod nos perducat, qui est benedictus in saecula. Amen.

## V – Sermo moralis

11 – In baculo meo. Quid ista quattuor, baculus, Iordanis, duae turmae, moraliter significant, videamus. In baculo disciplina poenitentiae designatur, de quo Genesi XXXVIII, ubi loquitur Iudas ad Thamar: Quid tibi vis pro arrhabone dari? Respondit Thamar: Annulum tuum, et armillam, et baculum quem manu tenes. ‘Iudas est Christus’, ‘de ipsius tribu, secundum Apostolum, ortus’. Thamar, “quae interpretatur commutata, vel amara, seu palma”, est anima, quae de malo in bonum commutata est, amara in poenitentia, ut postea sit palma in gloria. Unde Iob XXIX: In nidulo meo, ‘idest humili et tranquilla conscientia’, moriar, et sicut palma multiplicabo dies. Vel in hac triplici interpretatione triplex notatur status, scilicet incipientis, proficientis et perfecti. Christus ergo dicit animae: Quid vis tibi pro arrhabone dari? Arrhabo dictus, quasi arrha bona; ‘arrha dicta, a re pro qua datur’. Anima, ut certa sit de promisso, arrham bonam petit, scilicet annulum, armillam et baculum. In annulo notatur fides formata. Unde Luca XV: Date, inquit, annulum in manu eius. GLOSSA: “Annulum, idest signaculum fidei, quo signantur promissa in cordibus fidelium. Date in manu, idest operatione, ut per opera fides clarescat, et per fidem opera confirmetur”. In armilla, ‘quae ab armo dicitur’ – haec et brachialis rotunda –, opus caritatis, quae et brachium extendit ad sublevandum, et armum, ‘idest humerum, supponit ad portandum onus’ fraternae necessitatis. In baculo,

quo quis se a cane defendit, et ne cadat se sustentat, disciplina poenitentiae, ut dictum est, designatur, qua anima a diabolo vel carnali appetitu se defendit, et ne in mortale cadat se sustentat. In his tribus intelligitur omnis iustitia, “quae est reddere unicuique quod suum est”, scilicet annum fidei Deo, armillam caritatis proximo, baculum disciplinae poenitentiae sibi ipsi.

12 – De quo dicitur: In baculo meo transivi Iordanem istum, “qui interpretatur descensio vel apprehensio eorum”. In quo ista transitoria designantur; quae qui volunt apprehendere oportet illos descendere, scilicet a sui status rectitudine, mentis quiete, contemplationis dulcedine. Quia, ut dicit GREGORIUS, “qui labenti innititur, necesse est ut cum labente labatur”. Felix ille, qui dicere potest: In disciplina meae poenitentiae, a ripa mundanae vanitatis ad ripam caelstis conversationis, transivi Iordanem istum, idest transitoria et labentia ista. Unde dicitur Genesi XXXII: Iacob transivit vadum Iaboc; traductisque omnibus quae ad se pertinebant, remansit solus. ‘Iaboc interpretatur torrens pulveris’, et significat temporalia, quae velut torrens abundant in hieme praesentis miseriae, sed siccantur aestate, idest ardore mortis vel futuri iudicii. Haec suos amatores velut pulvis excaecant. Pulvis dictus, quod pulsetur vi venti. Sic ista temporalia vento adversitatis vel mortis pulsantur, idest rapiuntur. Sed Iacob, idest iustus, mundi supplantator, transit temporalia, ne cum ipsis transeat, ita quod nihil de suis ibi remaneant, sed omnia transducat quae ad se pertinent. Quae sunt ad iustum pertinentia, nisi humilitas, caritas, castitas et ceterae virtutes? Qui haec secum transducit, solus, idest solitarius, remanet a mundi strepitu, a cogitationum tumultu, a daemonum incursu. Felix ergo, qui sic transit, quia in hora mortis dicere poterit: Et nunc cum duabus turmis regredior. Unde concordat Canticis IV: Omnes gemellis fetibus, et sterilis non est inter eas. Et iterum: Duo ubera tua sicut duo hinnuli, capreae gemelli, qui pascuntur in liliis, donec aspiret dies et inclinentur umbrae. ‘Caprea dicta, quasi ardua capiens, acutum habet visum’, herbas elitit quas comedat, ad alta nititur. Caprea est iusti anima, quae ardua in caelesti desiderio capit, et ideo ibi se sustollit; acutum habet fidei visum, herbas aeternae pascuae sibi elitit, quibus se reficit; cuius duo ubera sunt duo caritatis affectus, ex quorum lacte, idest dulcedine, se et proximum nutrit. Isti sunt gemelli fetus, vel duo hinnuli, idest capreoli, qui pascuntur in liliis. Affectus caritatis divinae pascitur in liliis, idest castitate mentis et corporis, vel iucunditate contemplationis; affectus caritatis fraternae pascitur in liliis, idest candore bonae famae. Et quamdiu sic pascentur? Donec aspiret dies aeternae claritatis et inclinentur umbrae praesentis caecitatis. Dicat ergo iustus: Et nunc, idest in fine vitae meae, cum duabus turmis, idest contemplativae et activae vitae meritis, ad patriam caelestem regredior. Ad quam nos pervenire faciat, qui est benedictus in saecula. Amen.

## IN FESTO PENTECOSTES

1 – Paraclitus Spiritus Sanctus, quem mittet Pater in nomine meo, ille vos docebit omnia et suggeret vobis omnia quaecumque dixero vobis.

Exordium. De Spiritu Sancto consolatore

2 – ‘Paraclitus graece consolator dicitur latine’. Spiritus Sanctus ideo consolator nominatur, quia quos repleverit consolatur, ut, amittentes temporalia, aeterna gaudeant laetitia. Unde Isaia LI: Consolabitur Dominus Sion, et consolabitur omnes ruinas eius; et ponet desertum eius quasi delicias, et solitudinem eius quasi hortum Domini. Gaudium et laetitia invenietur in ea, gratiarum actio et vox laudis. Haec auctoritas primo moraliter, secundo anagogice exponatur.

3 – [MORALITER]. Sion, “quae interpretatur scopolus vel speculatio”, est anima viri iusti, quae in corpore, velut scopolus in mari, diversis tentationum undis percutitur, et tamen non emollitur nec movetur, et ideo intra se et supra se speculatur. ‘Da mihi, inquit AUGUSTINUS, cognoscere me et te’. Hanc Sion Spiritus Sanctus consolatur: Beati, inquit, qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur; et Isaia LXI: Ut consolarer, inquit, omnes lugentes, ut ponerem consolationem lugentibus Sion. ‘Lugere dicitur luce carere’. Qui luce mundanae gloriae caret, ipsum Spiritus Sanctus consolatione suae gratiae replet. Unde sequitur: Et consolabitur omnes ruinas eius. Hoc est quod dicit Dominus Matthaeo XIX: Qui reliquerit domum vel fratres etc., centuplum accipiet, ‘idest dona spiritualia et virtutes, quae quasi centuplum sunt comparata temporalibus et carnalibus’, quae cum ruunt, spiritualia surgunt: superbus ruit, humilis surgit; ruit luxuriosus, surgit castus, et sic de ceteris. Et ponet desertum eius quasi delicias. ‘Desertum dictum, quasi derelictum’, est cor viri iusti, quod, quia consolatione praesenti non frequentatur, gratia Spiritus Sancti deliciatur. Quid delicias dixerim, nisi contemplationis dulcedinem, mentis devotionem, proximi compassionem? Et solitudinem, idest paupertatem, eius quasi hortum Domini. De quo sponsa in Canticis VI: Dilectus meus descendit in hortum suum. Unde BERNARDUS: ‘In caelis omnium bonorum affluentia suppeditebat, sola paupertas non inveniebatur in eis; in terris haec species abundabat et nesciebat homo pretium eius. Hanc ergo venit Dei Filius quaerere, ut eam sua aestimatione faceret pretiosam’. Gaudium pro dimissa culpa, laetitia pro illuminata conscientia, gratiarum actio pro temporali beneficio, et vox taudis pro spirituali dono invenietur in ea, idest Sion supradicta.

4 – ANAGOGICE. Nota quod, in auctoritate bis ponitur consolabitur, propter duplicem consolationem, quam recipiet iustus in generali resurrectione, scilicet stolam animae et corporis. Unde, Parabolis ultimo: Omnes domestici eius vestiti sunt duplicibus; et Isaia LXI: Pro confusione vestra dupli et rubore laudabunt partem suam; propter hoc in terra sua duplia possidebunt, laetitia sempiterna erit eis. Duplex dicitur, quia ex duabus partibus constet. Consolabitur ergo animam, consolabitur et corpus, quia ruinas eius restaurabit. Unde, promittit Dominus Amos ultimo: In die illa suscitabo tabernaculum David, quod cecidit; et reaedificabo aperturas murorum eius, et ea quae corruerant restaurabo. Tabernaculum David, idest corpus viri iusti, quod cecidit in morte, suscitabit in die illa, idest generali resurrectione, in qua aperturas, idest passiones murorum, idest membrorum eius, reaedificabit, ut nulla in eis passio dominetur. Et, quia non est vera resurrectio nisi quod cadit resurgat, ideo additur: Et ea quae corruerant restaurabo. Unde Iob: Et in carne mea videbo Deum salvatorem meum. Et, quia vir iustus hic fuit desertum, quoad animae quietem, et solitudo, quoad corporis paupertatem, ideo ibi anima eius deliciabitur sapore sapientiae, qua angeli satiantur; et corpus eius, quasi hortus Domini, quattuor dotibus, velut quattuor paradisi fluminibus, irrigabitur. De quibus subditur: Gaudium de claritate, laetitia de agilitate, gratiarum actio de subtilitate, et vox laudis de

impassibilitate invenietur in ea, idest stola glorificati corporis. Beatus ille, qui ista duplice consolatione a Paraclito merebitur consolari.

### I – De evangelio festi sermo litteralis

5 – Paraclitus ergo Spiritus Sanctus. Hic est ille qui a Patre et Filio sanctorum cordibus inspiratur; iste, per quem sanctificantur, ut sancti esse mereantur. Sicut spiritus humanus vita est corporum, sic Spiritus iste divinus vita est spirituum. Ille vita est sensificans, iste vita est sanctificans. Ille Spiritus Sanctus dicitur, sine quo nullus spiritus nec angelicus nec humanus sanctus efficitur. Quem, inquit, mittet Pater in nomine meo, idest in gloria mea, idest ad gloriam meam manifestandam, vel quia habet idem nomen quod Filius, idest Deus. De quo in eodem: Ille, inquit, me clarificabit, “quia, spirituales vos faciendo, declarabit quo modo Patri Filius sit aequalis, ‘quem secundum carnem ut hominem noverant’; vel, timorem tollendo, faciet vos gloriam meam annuntiare toti mundo, quae non mihi sed hominibus proposita sunt”. Ille vos docebit omnia. De quo Iohannes II: Filii Sion, exultate in Domino Deo vestro, quia dedit vobis doctorem iustitiae, qui docebit vos, ‘ut sciatis omnia ad salutem pertinentia’. Unde paulo superius in eodem promittit: Ecce ego mittam vobis frumentum, vinum et oleum, et replebimini in eis. Spiritus Sanctus dicitur frumentum, quia ad patriam euntem confortat, ‘ne in via deficiat’; vinum quia in tribulatione laetificat; oleum, quia aspera mitigat. Ista enim tria erant valde necessaria apostolis [in] totum mundum praedicaturis, et ideo hodie Spiritum Sanctum eis misit, qui ista tria illis contulit, in quibus fuerunt repleti, unde de eis cantatur: Repleti sunt omnes Spiritu Sancto, ne mundi spiritus in eos intraret; vas enim bene repletum aliquid non potest recipere. Et suggesteret vobis omnia, “idest subministrabit, vel commemorabit vos, idest faciet vos memores omnium”, quaecumque dixerit vobis. “Docebit vos ut sciatis, suggesteret ut velitis”. Ecce, Spiritus Sanctus dat scire et velle, apponamus nos nostrum posse pro nostro posse, et sic erimus templum ipsius Spiritus Sancti. Quem nobis mittat Filius, qui est in saecula benedictus. Amen.

### II – Sermo allegoricus

6 – Fluvius igneus rapidusque egrediebatur a facie antiqui dierum. Haec auctoritas Danielis VII. Simile quid Isaia XLIV: Effundam aquam super sitientem et fluenta super aridam. Effundam spiritum meum super sermonem tuum, et benedictionem meam super stirpem tuam. Hoc ipsum est quod hodie Petrus, postquam Spiritus Sanctus venit, praedicavit in Ierusalem, Actus II: Effundam, inquit, de Spiritu meo super omnem carnem, et prophetabunt filiae vestrae et filii vestri. “Fluvius est perennis aquarum discursus, a fluendo perpetim dictus. Flumen ipsa aqua, fluvius ipsius aquae discursus”. Fluvius est Sancti Spiritus gratia, quae hodie corda apostolorum affluenter irrigavit, satiavit et mundavit. Effundam, inquit, super vos aquam mundam, et emundabimini ab omnibus inquinamentis vestris. Hic fluvius dicitur igneus. “Quid enim est Spiritus Sanctus nisi ignis divinus? Quod facit ignis corporalis circa ferrum, hoc agit iste ignis circa cor foedum, frigidum et durum. Nam ad huius ignis immissionem animus humanus omnem nigredinem, frigiditym et duritiam paulatim deponit, et totus in eius, a quo inflammatur, similitudinem transit. Ad hoc namque homini datur, ad hoc illi inspiratur, ut illi, in quantum sibi possibile est, configuretur. Nam ex succensione ignis divini,

incandescit totus, exardescit pariter et eliquescit in amorem Dei, iuxta illud Apostoli: Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum Sanctum, qui datus est nobis”. Nota quod, ignis alta incendendo humiliat, divisa confoederat, ut ferrum ferro, obscura declarat, dura penetrat, semper est mobilis, omnes motus suos et impetus sursum dirigit, et terram fugit, et ea in quibus inginitur ad propriam operationem agit. Ista septem ignis proprietates adaptantur septem donis Spiritus Sancti, qui per donum timoris alta, idest superba, humiliat; per donum pietatis divisa, et diversa corda confoederat; per donum scientiae obscura declarat; per donum fortitudinis dura corda penetrat; per donum consilii semper est mobilis, quia cui inspirando consultit, non otiosus torpet, sed operosus ad opus suae et alterius salutis se movet: “Nescit enim tarda molimina Sancti Spiritus gratia”; per donum intellectus omnes motus etc., quia sua inspiratione dat homini intelligere, idest intus, idest in corde, legere, ut caelestia quaerat et terrena fugiat; per donum sapientiae mentem, cui inginitur, ad propriam operationem agit, quia saporiferam facit. Unde dicit Ecclesiasticus XXIV: Vaporavi habitationem meam. Mens enim iusti, in qua habitat Spiritus Sanctus, redolet sicut vas vel locus, in quo ponitur species aromatica. Gratia ergo Spiritus Sancti dicitur fluvius igneus: fluvius, quia sitim temporalium extinguit, sordes abluit peccatorum; igneus, quia accedit ad amorem, illuminat ad cognitionem. Unde hodie dicitur apparuisse super apostolos in linguis igneis, quia ipsos loquentes et ardentes fecit: Dei amore ardebant, proximum verbo illuminabant.

7 – Sequitur: Rapidusque. Unde Actus II: Factus est repente de caelo sonus, tamquam advenientis spiritus vehementis, idest sursum mentem vehentis, vel vae aeternum adimentis: Fluminis impetus laetificat civitatem Dei, quia replevit totam domum ubi erant sedentes. Audivimus quo; sed, unde iste fluvius sit egressus videamus. Egregiebatur, inquit, a facie antiqui dierum. Antiquus dictus, quasi antequam. Christus dicit, Ioanne VIII: Antequam Abraham fieret, ego sum. Ipse ergo antiquus dierum, quia principium sine principio, sine tempore tempora formans et formata regens, regnat ubique Deus, a cuius facie hodie egressus est fluvius igneus. ‘Facies dicta, quod faciat cognitionem’. Per Filium cognoscimus Patrem, per Spiritum Sanctum cognoscimus Filium. Cum venerit, inquit, Paraclitus, ille testimonium perhibebit de me. Ipsum ergo devote rogemus, ut nobis Paraclitum mittat, quo eum cognoscamus et diligamus, quatenus ad ipsum pervenire mereamur. Ipso praestante, qui est benedictus in saecula. Amen.